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Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata :) 

Vštoupili jšme do druhe  poloviny roku 2020. Take  še 
va m zda , z e první  polovina roku ne jak utekla? Na „vine “ 
budou ru zna  anticovidova  opatr ení . Pr eci jen š tí mto 
virem z ijeme jiz  plne  4 me ší ce.  

Č ervenec je u na š neodmyšlitelne  špojen nejen še za-
c a tkem druhe  poloviny roku, ale take  letní ch pra zdnin. 
De ti še radují , protoz e nejbliz š í  dva me ší ce nebudou 
mušet tra vit u kní z ek, poc í tac u , papí ru  a nebudou še 
mušet uc it. Úc itele  še radují , protoz e ši mu z ou trochu 
odpoc inout a pomalic ku še chyštat na dalš í  rok. Letoš 
še naví c radují  take  rodic e, kter í  na c aš nahradili uc ite-
le, z e jiz  nebudou mušet še švy mi dí tky vyšeda vat nad 
hromadou uc ení . Ano... radošt a odpoc inek – to jšou dve  
šlova, ktera  by me la nejle pe vyštihovat období  pra zd-
nin. Myšlí m, z e o nutnošti odpoc inku není  tr eba mnoho 
pša t. Kaz dy  šnad cha pe, z e nemu z e pracovat a vu bec 
fungovat por a d na 100%. Ale co radošt? Je vu bec moz -
ne  še radovat, kdyz  na m ČOVID v mnohe m naruš uje 
naš e pla ny? Ru zna  opatr ení  a omezení  jšou moz na  mr-
zuta , ba az  otravna , nicme ne  du vod k radošti še vz dyc-
ky najde. Slunec ne  poc aší  v den vy letu, volne  parkovací  
mí što na jinak pr eplne ne m parkoviš ti, podar ena  dovo-
lena , pr í jemne  štra veny  vec er... štac í  še trochu rozhle d-
nout, vní mat a zamyšlet ;-) 

Č ervenec by va  v diece zi take  období m kne z šky ch zme n. 
Letoš še zme na ty ka  take  naš í  farnošti, rešpektive naš e-
ho farní ho vika r e. P. Adam byl š u c innoští  od 
01.07.2020 uštanoven adminištra torem excurrendo 
farnošti Haví r ov – Proštr ední  Sucha . Čo to znamena ? 
De facto štejnou šituaci, jakou ma me v Karvine -Dolech. 
P. Adam bude da le farní m vika r em v Karvine  a naví c 
bude dojí z de t do Suche . Pr ejeme mu mnoho ší ly 
v novy ch povinnoštech. 

Letní  pra zdniny jšou období m odpoc inku a radošti. Pa-
matujme, z e i kdyz  nyní  jšou mnohe  aktivity ušpane , 
farnošt da l z ije. Pr ed na mi jšou c ervencove  poute  
šv. Anny, farní  a miništrantšky  ta bor, ne kolik šlavnoští , 
turišticke  atrakce, ale pr edevš í m kaz dodenní  pozva ní  
na blí zke  šetka ní  š Jez í š em v Eucharištii. Nezapomí nej-
me na Ne j a nešme Jej vš ude, kam še vyda me, tr eba i do 
pra ce :) Kra šne  a odpoc inkove  letní  pra zdniny. 

Terka 



 

 

Stojí me na konci š kolní ho roku 
a zac a tku pra zdnin. Úbe hlo 10 me -
ší cu  povinnoští  i štaroští . Kdyz  jšme 
vštupovali do toho š kolní ho roku, 
nikdo z na š netuš il, jaky m šme rem 
še bude ubí rat. Ošlava Va noc a po-
klidny  vštup do Nove ho roku nena-
šve dc ovaly tomu, z e še naš e z ivoty 
za chvilku na c aš zme ní .  

Kdyz  jšme Popelec ní  štr edou vštou-
pili do poštní ho období , chte li jšme 
še v tichu a ve špolec enštví  ve r í cí ch 
pr ipravit na Velikonoc ní  šva tky. 
A ejhle, ono bylo vš echno jinak. Je-
den na mi neviditelny  a agrešivní  
viruš na š uzavr el v naš ich domo-
vech, abychom ochra nili šebe i šve  
blí zke . Nejve tš í  u jmou byla nemoz -
nošt u c ašti na mš i švate . Byli jšme 
odka za ní  na virtua lní  šve t, kdy jšme 
še v klidu šve ho domova a v kruhu 
švy ch blí zky ch šemknuli, ale pr ijali 
Te lo Pa ne  jen duchovne . Toto bylo, 
ašpon  pro me , velmi ochuzují cí , ale 
uve domila jšem ši, jak velkou hod-
notu ma  šva tošt Eucharištie. Č í m 
ví c še blí z ily Velikonoce, tí m ví ce 
jšem pr emy š lela nad tí m, jak je pro-
z ijeme. Kra šny m znamení m byla 
moz nošt rozšví cení  Velikonoc ní  
šví ce „Paš ka lu“ v naš ich domovech 
a umí šte ní  na okno. Skutec ny  du kaz 
Sve tla Vzkr í š ení  a ví ry, z e toho ne-
viditelne ho a agrešivní ho vira pora-
zí me, protoz e zmrtvy chvštaly  Kriš-
tuš bude naš í  pošilou.  

Na za ve r Velikonoc ní  Vigilie zazne -
la virtua lní  pí šen  naš í  šcholy 
„Hošana zní “. Tato pí šen  je du ka-
zem toho, z e pa r u z ašny ch lidí  še 
doka z e špojit ze šve ho koutu domo-

va a vytvor it na dherne  šouzne ní . 
Č ašto z ijeme v dobe  ušpe chanošti, 
pra ce, štrešu a nevní ma me lidi, na 
ktery ch na m za lez í . Nenadeš el ten 
špra vny  c aš k zamyš lení  še nad še-
bou a vní ma ní m malic koští , ktere  
jšme pr ehlí z eli? Rodina, aby v dne-
š ní m c aše pr ez ila, muší  mí t finance, 
karie ru, zabezpec ení …Tyto ukaza-
tele jšou jenom lidške  potr eby. Me li 
bychom ví ce vní mat lidi kolem še-
be, co proz í vají , jak še cí tí , co je tra -
pí . Tr eba budeme ví ce obohacení  
nez  pene zi. 

Č ašto jšem šlyš ela z u št lidí , z e viruš 
je trešt a proto ho Bu h šešlal. Omyl, 
Bu h netrešta  a nepoší la  zlo, ani by 
na m nenade lil tolik, z e to nezvla d-

neme. On mi-
luje a to tako-
vou la škou, 
kterou my ši 
ani nedoka z e-
me pr edštavit. 
To není  trešt, 
ale reakce to-
ho, co Bu h pro 
na š štvor il 
a dal na m to. 
Pr í rodu, šlun-
ce, vodu, rošt-

liny, zví r ata a šamozr ejme  lidi, kte-
re  ma me ra di. Ke z  bychom ši uve -
domili, jak š te dry  je Bu h k na m. Me -
li bychom Mu švou š te drošt oplatit, 
tí m, z e zac neme vní mat, co Bu h pro 
na š na zac a tku ve ku štvor il. Ví m, z e 
to není  ve c jednotlivce, ale ví ce lidí . 
Kdo první  zac ne a bude to dobre , 
oštatní  še pr idají .   

V dobe  karante ny jšem ši uve domi-
la, jak velky m obohacení m je rodi-
na. Se švy mi de tmi ši c ašto pouš tí -
me pí šne  a mimo jine   jšme narazili 
i na tu, ktera  je odpove dí  na naš i 
ota zku, proc  še na m to štalo. „Ú-
zdrav švou zem“. V te to pí šni na m 
Bu h jašne  mluví  o pokor e, o vyhy -
ba ní  še zly m škutku m, tehdy na š 
vyšlyš í  v modlitbe , ušlyš í  na r ek na š  
a zem uzdraví . Tato pí šen  by pro 
na š mohla by t pra ve  oní m zac a t-
kem, jak zac í t vní mat to, co Bu h pro 
na š štvor il na zac a tku ve ku. 

Pr eji Va m kra šne  a klidne  proz ití  
pra zdninovy ch dní  v kruhu švy ch 
nejbliz š í ch. Úve domme ši, z e kaz dy  
c len rodiny ma  švou cenu a z e ší lu 
rodinne ho šouz ití  nemu z e nic pora-
zit. 

Zuzana Stryjová 

 



 

 

Jaro bylo šmutne  a mnozí  z na š 
pr edpokla dali, z e i le to letoš bude-
me mušet proz í t zahaleni, ošamoce-
ni a vyštraš eni. Poštupne  jšme vyle -
zali ze tmy. Snad dí ky vylepš ení  ši-
tuace, c i šnad dí ky tomu, z e me dií m 
a politiku m uz  doš la šlova, ktera  
na š ze zac a tku tak paralyzovala. 
Pr ed na mi byly rozpra š ene  cí le, kte-
re  jšme napla novali na pra zdniny. 
Rade ji jšme zruš ili letenky do za-
hranic í  a feštivalove  vštupenky na 
mega feštivaly jšme šchovali do 
š uplí ku, na pr í š tí  rok. Pomalu še, ale 
nacha zely varianty, jak še ašpon  
z c a šti dotknout pu vodní ch verzí  
velky ch akcí . A tak pa r š ťaštlivcu  še 
uz  mohlo pr í mo u c aštnit deša te ho 
roc ní ku feštivalu Slezška  Lilie. Kdo 
še neu c aštnil ošobne , me l moz nošt 
šledovat televizi Noe, ktera  vyší lala 
pr í me  pr enošy koncertu  a mš e šva-
te . Tento rok byl hlavní m celebran-
tem nede lní  mš e švate  apoš tolšky  
nunciuš Monš. Čharleš Daniel Bal-
vo. Hlavní m hudební m magnetem 
feštivalu byla jedna z nejvy razne j-
š í ch hudební ch ošobnoští  šouc aš-
nošti, Beata Hlavenkova , ktera  
v c ervnu zí škala hudební  cenu An-
de l za šo lovou interpretku – album 
Sne . 

O Va nocí ch mi 
Jez í š ek nade lil 
dva lí štky na feštival Hradecky  Slu-
novrat, konany  v Hradci nad Mora-
vicí . V kve tnu ješ te  nikdo neve de l, 
zda feštival bude, ale škve ly m por a-
datelu m še podar ilo vymodlit i vy-
bojovat jeho exištenci. Sní z il še po-
c et moz ny ch na vš te vní ku  a feštival 
še rozde lil na letní  a podzimní  c a št. 
Vymodleno bylo i ví kendove  poc aší . 

Neprš elo, nebour ilo a teploty byly 
nadpru me rne . Feštival zaha jil Hra-
diš ťan š Jir í m Pavlicou. Velmi šil-
ny m momentem byla šlova duchov-
ní ho špra vce hradecke  farnošti 
Marcina Kieraše, ktery  pronešl mo-
dlitbu za Miladu Hora kovou, vš e-
chny obe ti totalitní ch rez imu , ale 
take  za ty, kter í  tyto kr ivdy zpu šo-
bili, za ty, kter í  je šchvalovali a i za 

ty, kter í  je šta le šchvalují . 
Pote  na šledovala pí šen  še 
šlovy Jana Ska cela – Mrtví . 

Stále jsou naši mrtví s námi 
 a nikdy vlastně nejsme  

sami 
A přicházejí jako stíny  

ve vlasech popel kusy hlíny 
Tváře jakoby vymazané  

A přece se jen poznáváme 
Po chrpách, které kvetly 

loni 
Slabounce jejich ruce voní 
Tiše mne zdraví jako svého 
Hrbáčka času přítomného 

Stále jsou naši mrtví s námi 
A nikdy vlastně nejsme  

sami. 

V tu chví li tam byli vš ichni 
ti, kter í  uz  tam še mnou by t 
nemohli, ale urc ite  by ra di 
byli. Dí ky za vaš i pr í tom-
nošt Ešter, Košťo... 

Velmi doporuc uji puštit ši škladby 
dvou zpe vac ek, ktere  me  hudebne  
i hlašove  velmi ošlovily. Ba ra Žme-
kova  a Marie Puttnerova . Je to 
opravdove  pohlazení . 

Pr edna š ka Pavla Košatí ka – Č eške  
štoletí , byla pro mnohe  pote š ení m 
a ví rou, z e exištuje šnaha vní mat 

naš e de jiny i šouc ašny  štav ne-
zkrešlene  a korektne . Stejne  tak, 
mile pr ekvapila bešeda š arma dní m 
genera lem Petrem Pavlem. Č love k 
vyštupují cí  š velky mi zkuš enoštmi, 
ve domoštmi, ale za roven  š poko-
rou. Moz na  pro mnohe  z na š vyho-
vují cí  kandida t na prezidenta. Kne z 
Žbygniev Jan Čzendlik aši po prezi-
dentške m kr ešle netouz í , ale jeho 
vyštoupení  bylo take  pro mnohe  
obohacují cí .  

Pr i šobotní m noc ní m koncerte  ka-
pely -123 minut jšem pr i pošlechu 
a pohledu na kytarove ho virtuoša 
Žden ka Bí nu vzpomí nala na poví d-
ku L. Herya na. 

„Bratře!“ pevně mne obejme Zdeněk 
z kapely -123 minut. Trvá to snad 
minutu, je to zvláštní a velice silné. 
„Musím ti popsat, jak mne zasáhlo 
světlo!“ pokračuje Zdeněk. „Občas to 
chci někomu říct, ale komu? Těžko to 
někdo chápe.“ Vidím se s ním takto 
osobně poprvé, ale přesně mu rozu-
mím. On to ví, zná mě z rádia. Rozu-
mím tomu, co se s člověkem stane, 
když potká světlo, které ho zasáhne, 
jak se mu to stane jedno všední od-
poledne v tramvaji! Jak se světlem 
přišlo štěstí, které se vůbec nedá po-
psat! Jak to trvá, a už je to několik 
let!......„ 

 

 



 

 

Najednou jsem přestal mít potřebu 
někoho soudit.“ Líčí mi Zdeněk. „Je 
zajímavé, že lidé v tramvaji se přede 
mnou rázem změnili. Začal jsem je 
vnímat jinak, v jiných souvislostech, 
s pochopením a soucitem..... 

Zdeněk bere kytaru a jde na pódium. 
Je kytarovým virtuózem i vynikají-
cím zpěvákem. Jako první potemně-
lou Lucernou zní jeho píseň  Life is 
amazing : „Život je úžasný / jako 
když jsem / to ráno vyšel / ztratil 
se / a byl nalezen ./ Život je jako 
když jsem / utratil poslední korunu / 
a zjistil / že vše už je zaplaceno dva-
krát.“ 

Byla pu lnoc, teplo a nad Hradecky m 
na dvor í m šví til oštr e me ší c a hve -
zdy... a z ivot byl u z ašny . 

Nede lní  program zaha jil Robert 
Kr ešťan a Druha  tra va. Stejne  pr í -
jemne  mrazení  teď, jako pr ed tr ice-
ti pe ti lety, kdy jšem še š tí mto mu-
zikantem hudebne  pozna vala.  

„Když přepadá mě tíseň  
a když hledám odpověď, 

když všechny klíčky naděje  
ve mně dusí slzy a sněť, 

někde hluboko se zvedá slabý hlas, 
co mocně zní, 

navzdor protivenství  
a morálce zoufalství. 

Nerad obracím se zpátky  
a měřím své pochybnosti, 

jako Kain se musím postavit  
té lavině událostí. 

A v té hektické chvíli  
vidím ruku věčných sil 
v každém zrnku písku,  

v každé kapce, již jsem pil......“ 

A to uz  še na podium štaví  Milan 
Tešar , modera tor ra dia Proglaš 
a pr eda va  cenu za kra šu šlova, kte-
rou mimo jine  Robert Kr ešťan take  
vlaštní . Tento rok ji obdrz el hudeb-
ní k a vy robce kytar Jan Fic. 

Taky zna m jednoho vyra be c e kytar 
i jiny ch hudební ch na štroju , šklada-
tele, textar e a pí šnic ka r e a obc ašne -
ho c lena naš í  karvinške  šcholy. 
Moz na  jednou...... 

Da l na programove m leta ku c teme 
– Útajena  kapela. No to je ha danka. 

Nepa tra m po vyzrazení , ale pr emí -
ta m v myšli, kdo by to mohl by t 
a koho bych ši tam tak pr a la. Myš-
lí m, z e nikdo lepš í  tam by t nemohl, 
byli jšme nadš eni ja  i manz el. Pí š-
nic ka r  Jakub Noha, ten, ktery  na š 
pr ed tr iceti lety pr ivedl k šobe .  

„Motýlí hra, pří níž se tančí valčík 
A já tě chci a ty mě taky chceš. 

Jenže co bude dál,  
to nikdo z nás už neví 

budem se chtít  
a budeme si odpouštět.“ 

Dokonalou tec kou za feštivalem 
bylo pr edštavení  Dejvicke ho diva-
dla. S eštice hercu  – Ivan Trojan, 
Kla ra Melí š kova , Simona Babc a ko-
va , Martin Myš ic ka, Žden ka Ž a dní -
kova  a Toma š  Jer a bek še v první  
pu li de jštví  pr edštavili kaz dy  zvla š ť, 
šice dle šce na r e, ale jak še r í ka  dle 
pravdivy ch z ivotní ch uda loští . V pu-
bliku bylo hodne  šmí chu. Druha  
pu le – dramatizace vraz dy Litvine n-
ka, pak humorna  nebyla. Vide li 
jšme ale dokonale  herectví  a potvr-
dili jšme ši, z e vyprodana  pr edšta-
vení  tohoto šouboru jšou zcela 
opra vne na .  

Druha  c a št feštivalu bude v r í jnu, 
te š í m še a doufa m, z e probe hne. 
A kdo še na feštival nedoštane 
a v Hradci nad Moravicí  ješ te  nebyl, 
jeďte še tam podí vat. Na dherny  za -
mek, park, louky, na dvor í , milí  lide  
a aši mí što škve ly ch na padu  a ušku-
tec nitelny ch pla nu . 

Kamila F. 



 

 

Můžete se našim farníkům krát-
ce představit? 

Narodila jšem še v Karvine , vyroštla 
v Haví r ove  a teď bydlí m v Oštrave . 
Pr ed rokem 1989 jšem pracovala 
v ne kolika pru myšlovy ch podnicí ch, 
potom jšem byla novina r kou, pr e-
kladatelkou a majitelkou naklada-
telštví . Pošlední  c tyr i roky še ve nuji 
pšaní  trojdí lne  ša gy o štare  Karvine , 
od lon ške ho dubna jšem na volne  
noze, abych še mohla pšaní  ve novat 
naplno.  

Čím Vás Karvinná zaujala, nebo 
čím Vás uchvacuje dodnes? 

Na šame m zac a tku me  zaujal jeden 
pr í be h, ktery  mi vypra ve la pame t-
nice a ktery  je zakomponova n do 
první ho dí lu S ikme ho koštela. A c í m 
ví ce jšem še dozví dala, tí m šilne ji 
moje zaujetí  štarou Karvinou roštlo. 
To mí što, jeho hištorie a pr edevš í m 
lide , kter í  v ne m z ili a dodneš k ne -
mu mají  neobyc ejne  šilny  vztah, pro 
me  pr edštavuje nešmí rne  zají mavy  
fenome n. A ještli mu z u, dovolí m ši 
malou pozna mku – de j první ho dí lu 
še z velke  ve tš iny odehra va  v c a-
šech, kdy še ješ te  na zev Karvinna  
nepouz í val, ten byl pr ijat az  v r í jnu 
1920. 

Dobrá. Budeme tedy používat 
název „stará Karviná“.  
Jak Vy sama vnímáte období 
sběru materiálu pro knihy? Šlo 
to samo, „stačilo vše jen sesbí-
rat“... zasekla jste se u něčeho?  

Samo to urc ite  neš lo. Sbe r dat je 
mravenc í  pra ce, a protoz e jšem še 
nic emu takove mu nikdy dr í v 
v takove m rozšahu neve novala, mu-
šela jšem še to uc it takr í kají c za be -
hu. Ale od šame ho zac a tku me  to 
nešmí rne  bavilo. A velmi mi po-
mohla Aga ta Kravc í kova  z Okrešní -
ho šta tní ho archivu, ktere  tí mto 

ješ te  jednou de -
kuji. Oštatne  dod-
neš je Aga ta jed-
ní m z hištoriku , 
še ktery mi inten-
zivne  špolupra-
cuji pr i pšaní  dru-
he ho dí lu. A po-
kud jde o to za-
šeknutí  – jšou 
te mata, ktera  na-
vzdory rozša hle -
mu ba da ní  zu šta -
vají  tajemštví m. 
Ale nevzda va m še 
nade je, z e še mi 
je ne kdy v budou-
cnu podar í  roz-
luš tit. 

Jak probíhaly 
rozhovory 
s bývalými oby-
vateli staré Karviné? Byli vůbec 
ochotni se s Vámi setkat? 

Nikoho bych k šetka ní  a k rozhovo-
ru nepr emlouvala, to by aši byla 
ztra ta c ašu pro obe  štrany. Lide , še 
ktery mi jšem mluvila, byli velmi 
otevr ení  a ochotní  pode lit še še 
mnou o šve  vzpomí nky. A teď, po 
vyda ní  první ho dí lu knihy, še mi 
šami ozy vají  dalš í  pame tní ci. Ž ta-
kove  du ve ry ma m ohromnou ra-
došt. A za roven  vní ma m, jak je to 
pro me  zavazují cí , pracovat š rea l-
ny mi ošudy lidí .  

Kolik je v knihách reality a ko-
lik fikce? 

To še neda  jednoznac ne  vyja dr it. 
Koštru de je tvor í  škutec ne  uda lošti, 
ať uz  velka  hištorie, nebo regiona l-
ní . Na ni našazuji de jovou linku jed-
notlivy ch poštav, ktere  jšou šmyš le-
ne  a jejichz  ošudy še prople tají . 
A teprve do z ivotní ho pr í be hu te ch-
to poštav došazuji pr í be hy, ktere  mi 

vypra ve jí  pame tní ci. Ne ktera  pošta-
va jich ma  ví ce, jina  me ne .  

V mnohých recenzích zaznívá, 
že se čtenáři sžili s hlavními po-
stavami a prožívali s nimi jejich 
osudy. Bylo tomu tak i u Vás? 

Ano. Jšem autor, ktery  še do šve ho 
pr í be hu nor í . Kdyz  ne co necha va m 
šve  hrdiny proz í vat, jšem tam 
š nimi. A moz na  pra ve  dí ky tomu 
jšou pro c tena r e poštavy S ikme ho 
koštela naprošto ve rohodne  a vzbu-
zují  tolik c tena r šky ch emocí . 

Máte mezi postavami své oblí-
bence? 

Kaz dou ze švy ch poštav ma m ra da; 
kaz de  umí m rozume t. To by ani ji-
nak neš lo. Ale pokud bych ši me la 
vybrat, š ky m štra ví m dneš ní  odpo-
ledne, nejšpí š e bych zvolila Jurka. 
Ten ume l vz dy a vš ude projašnit 
na ladu. 

Zdánlivě cizí, ale vlastně naše nadaná autorka Karin Lednická  
vydala v letošním roce první díl své románové kroniky Šikmý kostel. 
Čím si stará Karviná získala její pozornost i srdce? Co zajímavého se 
dověděla během sběru materiálů pro knihu/knihy? Jaká byla stará 
Karviná začátku 20. století?  



 

 

Díky tak rozsáhlému sbírání 
materiálů se z Vás v podstatě 
stal historik :) Proto mi dovolte 
také pár historických otázek. 
Jaké postavení ve společnosti 
měl horník ve staré Karviné? 
Jaká byla reálná hodnota havíř-
ského platu (co si mohl ze své 
mzdy dovolit apod.)?  

Pta te-li še na obyvatele Karvinne , 
tedy na c love ka z ijí cí ho v tomto 
me šte  v letech 1920-1938, pak hor-
ní k me l šamozr ejme  poštavení  vy -
šadní . Toto šamozr ejme  platilo 
i v ne kolika pr edchozí ch dešetile-
tí ch, protoz e vy znam profeše roštl 
zhruba od poloviny 19. štoletí  
u me rne  š rozvojem uhelne  te z by. 
V dobe , kdy še odehra va  de j knihy, 
umoz n oval plat horní ka ve št pra ve  
takovy  z ivot, jaky  popišuji – tedy 
došti chudobny . Ješ te  horš í  to bylo 
šamozr ejme  za první  šve tove  va lky, 
kdy docha zelo k velky m hladovy m 
šta vka m, pr i nichz  byli i mrtví . 

V knížce zmiňujete rakousko-
uherskou měnu. Jak byste jejich 
hodnotu přiblížila dnešním čte-
nářům? 

Ano v u vodu knihy zmin uji rakouš-
ko-uherške  zlate , pr eštoz e v roce 
1892 probe hla me nova  reforma 
a na c ešky ch u zemí ch še uz  uz í vala 
rakouško-uherška  koruna. Žlatky 

a krejcary še ale udrz ely v obe hu 
ješ te  ne kolik let. Pr epoc et byl jed-
noduchy  – za jeden zlaty  jšte došta-
la dve  koruny. Proto še v Č echa ch 
r í ka  dešetikorune  pe tka, ale tady 
u na š še tento vy raz neujal. 

Kde probíhala, během děje 1. 
dílu knihy, jazyková hranice? 
Případně, co byste mohla říct 
k jazykové situaci ve staré Kar-
viné? 

V proštoru, ktery  mi da va  odpove ď 
na Vaš i ota zku, še aši neda  fundova-
ne  odpove de t. Pomu z u ši tedy c í šly 
z vy šledku  šc í ta ní  lidu. V roce 1890 
še k c eške  obcovací  r ec i hla šilo 5,3 
procent obyvatelštva Karvine , 
k polške  84,7 % a k ne mecke  9,7 %. 
V roce 1921, tedy uz  po vzniku ša-
moštatne ho Č eškošlovenška, kdy za 
krite rium byla zvolena mater ška , 
nikoli obcovací  r ec , še k c eško-
šlovenške  na rodnošti pr ihla šilo 25, 
7 %, k polške  46, 3 % a k ne mecke  
9, 6 %. A pokud še pta te na jazyko-
vou hranici, tady bych ši troufla la-
pida rne  šhrnout, z e neexištovala. 
K vyhrocení  šituace doš lo az  po 
první  šve tove  va lce, š nutnoští  šta-
novit hranici mezi nove  vznikly mi 
na rodnoštní mi šta ty. 

Jaké byly ve staré Karviné ná-
boženské komunity? 

Čí rkevní  pr í šluš nošt a vyzna ní  bylo 
štabilne jš í  nez  to na rodnoštní . Ka-
tolí ci vy razne  pr evaz ovali, v roce 

1910 še ke katolicke mu vyzna ní  
hla šilo 89 % obyvatelštva, v roce 
1920 pak 87 %.  

Dá se obecně říct, jací byli Kar-
viňáci přelomu 19. a 20. století? 

Ví te, ja  še jake mukoli zobecn ova ní  
rade ji vyhy ba m. Ale myšlí m, z e še 
mu z eme pr iklonit k definici z me š-
tške  kroniky, ve ktere  še pí š e o c lo-
ve ku „vrozene  dobromyšlne m, 
ochotne m a pr i špra vne m zacha ze-
ní  take  pošluš ne m. Ú horní ku  še 
šetka va me š nevš ední  šve domitoští  
pr i pra ci, tr ebaz e jšou ne kter í  va z ne  
nemocni, ale z la šky k rodine  ne-
dbají  šve ho zdraví “. A hornicke  z e-
ny? K te m take  chova m obrovšky  
obdiv a ve nuji jim v knize velky  
proštor. Kdyz  došta va m ohlašy od 
c tena r u , pí š ou mi, z e dí ky popišu 
takto tvrde ho z ivota ši uve domují , 
jak dobr e še na m z ije dneš.  

Je něco, co byste ještě chtěla říci 
našim farníkům? 

Bylo by toho hodne . Ale vzhledem 
k tomu, z e v šouc ašne  dobe  jšem še 
pr i pra ci na druhe m dí le propšala 
do c ašu , kdy moji hrdinove  proz í va-
jí  štraš live  ve ci, ra da bych zdu razni-
la vy znam šmí r ení . Buďme šchopni 
odpouš te t da vne  kr ivdy, ať uz  na m 
pr ipadají  jakkoli velike . 

Děkuji za rozhovor. 

rozhovor vedla Terka 



 

 

Pra zdniny pomalu nabí rají  na rych-
lošti a pr ed na mi je vytouz eny  od-
poc inek. Jake  bude toto le to? Bude-
me opatrne jš í ? Vní mave jš í ? Trpe li-
ve jš í ? Úz  jšme še nauc ili, z e vš e ne-
muší  vyjí t podle naš ich pla nu . Letoš 
bude platit ví c nez  kdy jindy ono 
typicke : „Nepotr ebuji jezdit k mor i, 
vz dyť u na š je taky kra šne .“ Ž e je 
u na š hezky ví me vš ichni, ale ne kdy 
je dobre  vyšlovit to nahlaš... 

Na vodem pro letoš ní  le to na m mu -
z e by t text pí šne  „Abych tu z il“, kte-
rou pr ed ví ce nez  tr iceti lety nazpí -
val Michal Tuc ny . Teď ji nove  pr e-
zpí vala škupina Jelen a švou dyna-
mikou ji vra tila zpe t do z ivota. 
A na vrat na hudební  šce nu ši tato 
pí šen  opravdu zašlouz í . Vš ak po-
šuďte šami, jako by byla pšana  pro 
letoš ní  le to: 

…Louky mám, abych se moh' toulat, 
lesy mám, abych měl kam jít. 

Dlouhý proud řeky mám, abych 
shýbnul se a pil, 

že mám to výsadní právo, 
abych tu žil. 

Slunce mám, na cestu mi svítí, 
štíty hor a jejich úbočí. 

Lásky mám nesčetné,  
abych se sám přesvědčil, 
že mám to, co mi stačí, 

abych tu žil. 
Kapsy mám, abych v nich měl díru, 

boty mám a na nich letní prach. 
Pod širou oblohou  
jsem se sám usadil, 

že mám chuť v hlavě si srovnat, 
pro co jsem žil… 

 
Ž e jšou to obyc ejna  šlova? Pro ne -
koho ano, pro jine ho ne. Ž te chto 
prošty ch šlov še totiz  dají  poškla dat 
vza cne  okamz iky letní ch dnu .  

Pr eji na m vš em, abychom me li 
z toulek po naš í  zemi na švy ch šan-
da lech docela obyc ejny  letní  prach, 
a aby na š na te to cešte  kra šne  hr a lo 
šlunce. 

A taky ve domí , z e jšme pro Boha 
natolik vza cní , z e na m dal vy šadní  
pra vo, abychom tu z ili. 

Kra šne  letní  z ití ...  
Anna S. 

*********************************** 



 

 

Pierwšza połowa lištopada 2008 
roku, to był czaš, kiedy pierwšzy 
raz wjechałem na terytorium Boš ni 
i Hercegowiny. Kraj ten był ješzcze 
znišzczony po bratobo jczej wojnie, 
wzdłuz  dro g widniały tabliczki 
oštrzegające, z e na łące czy polu 
ješzcze mogą byc  miny a na ulicach 
Moštaru czy Sarajewa zaškoczyły 
mnie klepšydry – nekrologi wydru-
kowane na zielono albo chociaz  
w zielonym obramowaniu. Wyglą-
dało to dziwnie, do chwili, kiedy 
miejšcowi wyjaš nili mi o co chodzi 
i nagle wšzyštko było jašne.  
 
Tak, właš nie przy nekrologach, kle-
pšydrach, czy parte  bym šię chciał 
dzišiaj zatrzymac . Wšpomniani 
miešzkan cy Boš ni, powiedzieli mi 
o jednej bardzo proštej zašadzie. 
Čhrzeš cijanie mają šwo j Krzyz  i ten 
umiešzczają na klepšydrach, ale 
muzułmanie nie mają i nawet nie 
mogą miec  z adnego konkretnego 
znaku, grafiki czy „obrazka” poza 
koranicznymi cytatami, dlatego 
drukują nekrologi na zielono. 
W išlamie ten właš nie kolor ješt 
traktowany jako kolor Boga. Ma to 
šwoje uzašadnienie językowe 
w š rodowišku języka arabškiego. 
Tu właš nie chciałbym šię zatrzy-
mac . Oczywiš cie nie na kolorze 
zielonym czy jakimkolwiek innym. 

Čhciałbym raczej pomyš lec , czy 
w našzym poštrzeganiu š mierci ješt 
ješzcze miejšce na Boga i Wie-
cznoš c .  
 
Ješt parę powodo w, kto re powo-
dują we mnie tego typu myš li. Od 
pewnego juz  czašu odnošzę niepo-
kojące wraz enie, z e našze špołe-
czen štwo wyprowadziło umieranie 
i š mierc  z kręgu naturalnych tema-
to w wšpo łištniejących z z yciem, 
kto rego š mierc  ješt naturalnym 
kon cem. Podlegliš my trochę złu-
dzeniu, z e ješ li umieranie wypro-
wadzimy z našzych domo w i prze-
kaz emy ten proceder fachowcom 
w šzpitalach czy domach šenioro w, 
to mamy pozamiatane i problem 
z głowy, nie mušimy šię trapic  tym 
trudnym tematem. Spo jrzmy, z e 
štališ my šię krajem, o jednym 
z najwyz šzych w Europie odšetku 
pogrzebo w bez obrzędu. W rzeczy-
wištoš ci oznacza to jednak brak 
jakiegokolwiek pogrzebu. Stwier-
dzamy tylko, z e ktoš  umarł i prze-
chodzimy nad tym do porządku 
dziennego a w našzej pšychice šię 
tworzy jakaš  niezrozumiała wyrwa, 
poniewaz  nagle relacja z kimš  
w našzym z yciu šię urywa, nie ma 
naturalnego zakon czenia. S miem 
twierdzic , z e w duz ej mierze ješt to 
efektem generalnego špłycenia re-

lacji, kto re naš łączą z innymi ludz -
mi. Tekšt nam zaštępuje komuni-
kację na z ywo i tak ješt „wygodniej” 
poniewaz  moz emy wypišac  šię 
z tego, co w naš, wyedytowac  ko-
munikat, nie bacząc na bezpoš red-
nią i naturalną reakcję drugiej 
štrony i nie biorąc pod uwagę 
wšzyštkich informacji przekazywa-
nych niewerbalnie. Wšpomniana 
wygoda powoduje wkraczanie „od-
dalonej reakcji na rzeczywištoš c ” 
w coraz bardziej delikatne šfery 
našzego z ycia, łącznie z wątpliwej 
jakoš ci umiejętnoš cią ukon czenia 
„zakochanych” relacji proštym eše-
mešem czy wiadomoš cią na inter-
netowych komunikatorze. Swoją 
drogą ciekaw ještem, kiedy docze-
kamy šię rozwodo w e-mailem, bo 
o wešelach on-line w czašie kwa-
rantanny juz  šłyšzałem. Spodzie-
wam šię takz e, z e znalez liby šię 
amatorzy wirtualnych pogrzebo w, 
tym bardziej, z e w internetach šą 
juz  wirtualne znicze. Wro c my 
jednak do tematu tej uwagi, czyli do 
š mierci i umierania. 
 
Ještem w štanie zrozumiec  powody 
wyštawienia poza nawiaš z ycia 
rzeczywištoš ci š mierci w š rodowiš-
kach ateištycznych. Ještem takz e 
w štanie zrozumiec  pewne, mniej 
lub bardziej udane, pro by „upięk-
šzania” š mierci w tych š rodowiš-
kach, częšto powodowane pragnie-
niem, aby ta trauma była choc  
trochę znoš na, ale nieštety pomimo 
obłoz enia trumny wyštawnymi 
kwiatami i zagraniu najš wietniej-
šzej muzyki, po wyjechaniu trumny 
z šali obrzędowej pozoštaje puštka 
i beznadzieja, kto rej nie zagłušzą 
nawet najpiękniejšze zdjęcia, kwia-
ty czy widoczki na nekrologu. 
S mierc  poštrzegana tylko w per-
špektywie z ycia tu na ziemi ješt 
rzeczywištoš cią štrašzną i nie 
podlega to z adnej dyškušji.  

(...) 

 



 

 

Čhciałbym tutaj wro cic  do owego 
boš niackiego wyjaš nienia wšpo-
mnianych zielonych nekrologo w, 
kto re w š wiecie muzułman škim 
przypominają, z e właš nie š mierc  
ješt tym najš ciš lejšzym štykiem 
rzeczywištoš ci ludzkiej i Boz ej, 
podobnie jak u naš, ješt jakby š luzą, 
kto rą przechodzimy z tego, co do-
czešne do tego, co wieczne. Odcho-
dząc z tego š wiata, nie wštępujemy 
przeciez  do nicoš ci, puštki… Žmar-
twychwštały Čhryštuš przešzedł 
przez rzeczywištoš c  š mierci i poka-
zał nam, z e dalej ješt z ycie a jedna 
z prefacji pogrzebowych nam przy-
pomina, z e „choc  zašmuca naš nieu-
nikniona koniecznoš c  š mierci, znaj-
dujemy pociechę w obietnicy przy-
šzłej nieš miertelnoš ci” i tuz  w ko-
lejnym zdaniu ta šama prefacja 
przypomina nam, z e „z ycie Twoich 
wiernych, Panie, zmienia šię, ale šię 

nie kon czy”. Ješ li tak właš nie rozu-
miemy š mierc , co z  w chwili, kiedy 
przychodzi moz e byc  waz niejšzego 
niz  odwołanie do Boga? We wšpo l-
nocie Koš cioła mamy š rodki, dzięki 
kto rym moz emy šię na špotkanie 
z Wiecznoš cią przygotowac . Mamy 
šakrament pokuty i pojednania, 
abyš my, odchodząc štąd, mieli od-
pušzczone grzechy, a kiedy nie ma 
moz liwoš ci wyšpowiadania šię, 
mamy abšolucję generalną, kto ra 
takz e przy wyraz eniu z alu za grze-
chy zabezpiecza odpušzczenie ich 
wšzyštkich. Mamy takz e šakramen-
talne namašzczenie chorych, kto re 
takz e niešie w šobie dar odpušzcze-
nia grzecho w, kiedy nie ma moz li-
woš ci špowiedzi, mamy wrešzcie 
Komunię š w., kto ra ma naš wzmo-
cnic  „na drogę” czyli viaticum, kiedy 
juz  nadšzedł czaš tej właš nie drogi. 
Ošobiš cie myš lę, z e kiedy czujemy, 

z e zbliz a šię odejš cie kogoš  z na-
šzych bliškich, abšolutnie poštrada 
šenš powtarzanie, z e wšzyštko 
będzie dobrze a ma prawdziwie 
głęboki šenš zabezpieczenie, aby 
prawdziwie dobrze rzeczywiš cie 
było.  
 
I ješzcze jedno, nie zapominajmy 
o Krzyz u na nekrologu… Kwiatki, 
ramki, obrazki, widoczki to tylko 
kweštia mody i doš c  šzybko zmie-
niającej šię eštetyki, Krzyz  nato-
miašt ješt znakiem Jezušowego 
zwycięštwa, ješt znakiem našzej 
nadziei, kluczem do wiecznoš ci dla 
kaz dego z naš i tak jak boš niaccy 
muzułmanie jašno wškazują na cel 
šwej wiary zielonymi nekrologami, 
my takz e chciejmy odchodzic  na 
Wiecznoš c  w cieniu Krzyz a.   

Przemek 

Va z ení  „farní “ c tena r i a pr í znivci, 

jšou pr ed na mi pra zdniny, c aš od-
poc inku. Č aš, kdy ši do kufru na ceš-
tu moz na  pr ibalí me i ne jakou kní z -
ku nebo ši dopr ejeme vec erní  škle-
nic ku ví na š dobry m c tení m v ruce. 
Pro tento c aš je šnad i pro Va š pr í z-
niva  zpra va, z e znovu otevíráme 
farní knihovnu. Budeme še na Va š 
te š it v c aše, jak jšte byli zvyklí , kaz -
dou nede li od 8:30 – 10:30 hod.  
 
Pro dneš ek jšem pro Va š vybrala 
tyto kní z ky: 

Angelika Pintířová  

Padá mi to z nebe 

Boromejka Angelika Pintí r ova , šešt-
ra mezi divadlem, me dii a pašťa -
kem, zodpoví da  v kniz ní m rozhovo-

ru na ru zne  
zví dave  ota zky. 

Jak mu z e pr ez í t 
r eholnice v pa-
šťa ku? Jak še 
oš etr uje prezi-
dent? Jak hovo-
r it o ví r e v dne-
š ní  dobe ? Jake  
to bylo, vštou-

pit za komuništu  do tajne  r ehole? 
Mu z e r eholní  šeštra šledovat MS 
v hokeji, pí t pivo a by t aktivní  na 
Facebooku? Nebo dokonce mí t 
v rozhlaše švu j por ad a kamara dy 
mezi pr ední mi športovci? Doty ka  še 
nejen palc ivy ch te mat dneš ní  doby, 
jako je rozpad rodinny ch vztahu , 
de dictví  komunišmu v na š c i vy cho-
va delikventní  mla dez e, ale da va  
nahle dnout i do šve ho z ivotní ho 
pr í be hu. Patr í  do ne j š ťaštne  de tštví  
na vešnici, ochotnicke  divadlo, uta-
jeny  z ivot r eholnice za komunišmu, 
študium na DAMÚ, ceštova ní  po 
Sibir i c i jí zda na kolobe z ce. Je to 
pr í be h r eholnice, ktere  cely  z ivot 
padají  z nebe nejru zne jš í  vy zvy. 
 
Po období , kdy jšme neve de li co 
a jak bude, v období , kdy šucho štr í -
dají  za plavy a de je še mnoho, co še 
na m nelí bí , mi padl do oka titul, kte-
ry  jšte moz na  jiz  mnozí  c etli -  

Michael D. O'Brien  

APOKALYPSA 

Apokalypticky  roma n, ve ktere m 
autor pr edštavuje poštavení  cí rkve 
ve špolec nošti na konci c ašu . Hlavní  

poštavou je 
karmelita nšky  
kne z, otec Eli-
a š  Scha fer, 
ktere ho c eka  
r ada te z ky ch 
šituací  a na -
štrah, ktere  
mohou ovliv-
nit konec ny  
ošud cí rkve. 
Otec Elia š  je konvertita, pu vodne  
z idovške ho vyzna ní . Žaz il v de tštví  
hru zu holokauštu, v mla dí  u špe ch 
jako pr ední  izraelšky  politik a pra v-
ní k. Nyní  touz í  štra vit zbytek švy ch 
dní  modlitbou a poka ní m v kla š ter-
ní m tichu. Je vš ak Čí rkví  vyšla n, aby 
še utkal š nejmocne jš í m muz em 
planety, šnad Antikrištem škry vají -
cí m švou pravou tva r  pod maškou 
mí rotvu rce a globa lní ho šjednotite-
le. Roma n nenabí zí  povrchní  r eš ení . 
Nabí zí  Kr í z , je vš ak šve dectví m ko-
nec ne ho ví te zštví  šve tla. 
 
Pr eji vš em kra šny  pra zdninovy  c aš 
a hezke  c tení , ať uz  š „naš í “ knihou 
c i vypu jc enou „od vedle“. 

Regina Bonczková 



 

 

Téma generálních audiencí: Modlitba 

V pošlední ch ty dnech še papez  Františ ek ve nuje v katechezí ch pr i genera lní ch audiencí ch hovoru m o modlitbe . 
Bere ši na pomoc vzory ošobnoští  Bible a jejich štylu modlitby. V pošlední  katechezi še odkazuje na štaroza kon-
ní ho kra le Davida, Boz í ho mila c ka, autora r ady z almu , pašty r e, ale i velke ho hr í š ní ka, vraha a kají cní ka, z  jehoz  
rodu pocha zí  Jez í š  Krištuš. Ve vš ech z ivotní ch šituací ch Davida, tolika protikladny ch poloha ch jedine  lidške  po-
vahy a jedine ho z ivota, še prople ta  modlitba. Papez  z jeho z ivota pr ipomne l: „David, který zakusil samotu, ve sku-
tečnosti nikdy nebyl osamocen! A to je podstatná moc modlitby v každém, kdo jí ve svém životě dává prostor. Mod-
litba zušlechťuje a David je šlechetný, protože se modlí. Když se stane vrahem, modlí se, a díky modlitbě se mu opět 
vrátí šlechetnost. Modlitba je s to zajišťovat vztah s Bohem, který je člověku opravdovým Druhem na cestě, upro-
střed tisícera životních strastí, v dobrém i zlém. Vždycky však modlitba. Děkuji, Pane. Bojím se, Pane. Pomoz, Pane. 
Odpusť, Pane. Velká je Davidova důvěra, když prchá před pronásledováním, ale nedovolí, aby se jej někdo zastával: 
„Když mne Bůh pokořil, ví proč.“ Ušlechtilost modlitby nás ponechává v rukou Božích. Tyto ruce probodené láskou 
jsou jediné bezpečné ruce, které máme.“ Čele  katecheze najdete na webu radiovaticana.cz . 

Nové invokace Loretánské litanie 

Svaty  otec o dnu pama tky Nepoškvrne ne ho šrdce P. Ma-
rie ozna mil pr edšedu m na rodní ch biškupšky ch konferen-
cí ch rozš í r ení  invokací  Loreta nšky ch litanií . Nove  jšou 
z rozhodnutí  papez e Františ ka zar azeno vzy va ní  Panny 
Marie šlovy: „Mater mišericordiae” - Matka milošrdenštví , 
„Mater špei” - Matka nade je a „Solacium migrantium” - 
Ú te cha migrantu . Podle dopišu, ktery  napšal prefekt Kon-
gregace pro bohošluz bu a šva tošti, kardina l Sarah, tak 
papez  zareagoval na pr a ní  mnoha ve r í cí ch. 

Pu vod Loreta nšky ch litanií  nacha zí me v modlitba ch pout-
ní ku  ke Svate mu domu v italške m Loretu. Ž poloviny 16. štoletí  še zachovaly první  invokace ke cti Matky Boz í  
pr ipojovane  za modlitbu ru z ence, k nimz  papez  Piuš V. po ví te zštví  Svate  ligy v Bitve  u Lepanta pr ipojil titul 
„Pomocnice kr ešťanu ”.  Rozš ir ova ní  litanií  še tak štalo vy šadou Petrovy ch na štupcu . Napr í klad Benedikt XV. pr i-
pojil be hem I. šve tove  va lky invokaci „Kra lovno mí ru”, Pavel VI. „Matko cí rkve” a napošled i Jan Pavel II. v roce 
1995 „Kra lovno rodin”. 

Podrav těžce zraněnému závodníkovi 

Papez  Františ ek napšal ne kdejš í mu pilotovi Formule 1 Alexovi Žanardimu, ktery  po nehode  z pu lky c ervna bo-
juje o z ivot v šienške  univerzitní  nemocnici. „Nejdražší Alessandro, váš příběh je příkladem toho, jak znovu zdár-
ně začít po nenadálém zlomu. Skrze sport jste nás učil žít život v první osobě, z postižení jste dokázal vytěžit lekci 
lidskosti. Díky za to, že jste dodával sílu těm, kdo o ni přišli. V této tolik bolestné chvíli jsem vám nablízku a modlím 
se za vás a vaši rodinu. Kéž vám Pán žehná a P. Maria vás chrání,“ vzkazuje papez  a pr ipojuje šve  uzna ní  za 
šchopnošt športovce š í r it odvahu take  v šituací ch velke ho utrpení . Alex Žanardi špolupracuje š Papez škou ra-
dou pro kulturu, ktera  zaš tiťuje benefic ní  draz bu inciativy „We run together“. Vyštupuje zde jako hlavní  tva r  
iniciativy, její mz  cí lem je šhroma z dit fondy na podporu nemocnic v Bergamu a Brešcii. 

Tr iapadeša tilety  Alex Žanardi pr iš el v roce 
2001 o obe  nohy pr i te z ke  nehode  be hem 
za vodu Formule 1 v ne mecke m Laušitzrin-
gu. Nepoddal še vš ak ra ne  ošudu a pokra-
c oval jako paralympijšky  za vodní k. Ží škal 
c tyr i zlate  medaile pr i hra ch v Londy ne  
(2012) a v Riu (2016) a ošm titulu  ve šve -
tovy ch poha rech v paracyklštice. V pa tek 
19. c ervna byl pr evezen na odde lení  inten-
zí vní  pe c e univerzitní  polikliniky Santa 
Maria alle Scotte v Siene  po te z ke  nehode , 
kterou utrpe l na šve m handbiku nedaleko 
me šta Pienza.  

Jana Lokajová 



 

 

Ú špe š ne  jšme zac ali letní  pra zdniny, a to je c aš, ktery  še mi uz  od u tle ho de tštví  špojuje š chutí  boru vkovy ch bu-
chet a študene ho mle ka. Je to první  obraz, ktery  še mi vybaví , kdyz  šlyš í m šlu vko pra zdniny. Ty šuche  pí šec nate  
lešy lemují cí  baltšky  br eh, plne  vyšoky ch borovic v horku letní ho šlunce, fenomena lne  voní cí  rozpa lenou pryš-
kyr icí  a nepr eberne  mnoz štví  boru vkovy ch ker í ku  obšypany ch neškutec ny m mnoz štví m c erny ch kulic ek. 
Ovš em pouze be hem dopolední  cešty na pla z , odpoledne uz  po c erny ch kulic ka ch nebyla ani štopa, dokud nedo-

zra ly jejich mladš í  šeštry… a k tomu ta vu ne , kdyz  vec er c erštve  jagodzianki vyjí z de ly z trouby a ty nedoc kave  
pohledy, kdy konec ne  te što zchladne. Prošte  pra zdniny :)  
 
Na 16 kousků jagodzianek budeme potřebovat:  

½ kg mouky, jak na obyc ejne  kynute  te što 
¼ l mle ka 
50 g cukru krupice 
25 g c erštvy ch droz dí   
75 g me kke ho ma šla 
1 c ajova  lz ic ka šoli (bez kopec ku) 
1 vejce 
citro nova  ku rka šeštrouhana  z poloviny citro nu 

na nádivku: 

½ kg boru vek 
3 pole vkove  lz í ce mouc kove ho cukru 

A naví c ješ te  1 vejce a 1 pole vkova  lz í ce mle ka.  
 
Do vlaz ne ho mle ka (ne ví c nez  40št) vmí cha me 1 c ajovou lz ic ku cukru, rozdrobene  droz dí  a 4 lz í ce mouky, pak 
odštaví me na ne jake  klidne  a teple  mí što na 10-15 min., aby še droz dí  probudilo. 

Žbytek mouky našypeme do ne jake  ve tš í  mišky, pr ida me zbytek cukru a šu l a promí cha me. Na šledne  pr ida me 
vejce, me kke  ma šlo, citro novou ku rku a uz  probuzeny  kva šek z droz dí . Te što vypracujeme ruc ne  nebo mixerem 
š ha ky na hne tení  te šta. Te što bude troš ku r idš í , ale me lo by še odlepovat od ruky. Pak aši na hodinu odštaví me 
na klidne  mí što. Objem te šta by še me l zdvojna šobit.  

Kdyz  te što vykyne, poloz í me jej na pracovní  dešku pošypanou moukou a uformujeme va lec ek, ktery  na šledne  
šyšte mem na pu l a na pu l a zaš na pu l rozde lí me na 16 koušku . Teď oc iš te ne  a umyte  boru vky du kladne  promí -
cha me š mouc kovy m cukrem a pak kaz dy  koušek te šta uformujeme do tvaru koule. Rozpla cneme v rukou, do-
proštr ed da me pole vkovou lz í ci boru vek š cukrem, te što pr eloz í me a br ehy šlepí me do tvaru pu lme ší ce. Vytva-
rujeme podlouhlou buchtic ku. Hotove  buchtic ky poloz í me na plech vyloz eny  papí rem na pec ení . Buchtic ky po-
kla da me špojem dolu  a ponecha va me mezi nimi volny  proštor. Standardne  by še na plech me lo vme štnat 
8 koušku . Necha va me ješ te  10 min., aby troš ku vykynuly a mezití m rozehr ejeme troubu na 180št Č. (horní  
a špodní  štaticky  ohr ev, bez horkovzduš ne  funkce) a te šne  pr ed vloz ení m do trouby pomaz eme jagodzianki na 
povrchu vejcem rozmí chany m š mle kem. Pec eme cca. 20 min. kaz dy  plech zvla š ť az  budou na povrchu dozra lo-
zlate . Protoz e da va me docela došt na divky, buchtic ky rady pra škají , ale nic jim to na jejich kra še nevezme. Po 

upec ení  necha va me vychladnout, kon-
zumujeme šote , nebo pošypane  mouc -
kovy m cukrem, nebo take  jeden hrnek 
mouc kove ho cukru rozmí cha me še dve -
mi nebo tr emi lz í cemi vroucí  vody, a tak 
ude la me cukrovou polevu, kterou da me 
na povrch kaz de  jagodzianki. Dobrou, 
letní  chuť! 

Aha… boru vky mu z eme nahradit mako-
vou nebo tvarohovou na divkou, povi-
dly, klidne  i nutellou nebo ne jaky m ji-
ny m, me kky m ovocem.  
 

Przemek 



 

 

Řešení:           šv. Čyril: 3, 4, 6, 9, 11, 15                    šv. Metode j: 2, 7, 10, 14, 18                   oba bratr i: 1, 5, 8, 12, 13, 16, 17 



 

 

po 
06.07. 

7:00 Pl  

út 
07.07. 

7:00 Cz O pomoc v záchraně manželství a v tíživých situacích a za návrat dětí do rodiny 

st 
08.07. 

18:00 Cz Za + prarodiče, rodiče Ottu a Libuši Blatoňovy, Jaroslava Bartoška a duše v očistci 

čt 
09.07. 

7:00 Cz Děkovná za všechna přijatá dobrodiní, s prosbou o další Boží požehnání, duchovní posilu a zdraví pro 
Františku (88 let), Ludvíka (88 let) a Františka (82 let) 

18:00 Pl Za + Margit Zuczek (5.roczn.+) oraz za + Elzę Strzelczok 

pá 
10.07. 

7:00 Pl  
18:00 Cz Za + Hertu Swaczynovou 

so 
11.07. 

7:00 Cz Za + Josefa Pětivokého (20.výr.+), manželku a za žijící rodinu do ochrany Boží 

18:00 Pl Za Władysławę i Bronisława Kustrów, + rodzinę Samek, Szostek oraz za dusze w czyśćcu cierpiące 

ne 
12.07. 

7:30 Pl Za + Alžbětę Brodową, męża, rodziców, wnuczkę Katkę oraz za żyjących członków rodziny 
9:00 Cz Za + Ilonu Štěťarovou a za + rodiče z obou stran 
10:30 Cz Za + Josefa Ledwoně (1.výr.+) 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
13.07. 

7:00 Pl Za + Wacława Trubeckiego, jego żonę Annę, rodzeństwo z obu stron, dusze w czyśćcu oraz za żyjących 
członków rodziny 

út 
14.07. 

7:00 Cz Za + Boženu Karasovou, jejího manžela, za + rodinu Smigovou a za duše v očistci 

st 
15.07. 

18:00 Cz Děkovná za 20 let společného života, s prosbou o požehnání pro celou rodinu 

čt 
16.07. 

7:00 Cz Za + z rodiny Morawiecové, Wierzgoniové, Czaczyńské a za žijící rodiny s prosbou o dar víry a dary 
Ducha Svatého 

18:00 Pl Za + Maxmiliana i Stefanię Niezgodów, córkę, wnuczkę, rodziców z obu stron, rodziny Niezgodów, 
Poloków oraz do Opatrzności Bożej za żyjących członków rodziny 

pá 
17.07. 

7:00 Pl Za + Josefa Juránka, rodziców, pradziadków oraz za żyjących członków rodziny, prosząc o dar wiary, 
Boże błogosławieństwo i wstawiennictwo Matki Bożej 

18:00 Cz Za + Bedřišku Žurovcovou 

so 
18.07. 

7:00 Cz Za Justina Chudobu, s prosbou o požehnání pro žijící členy rodiny 

18:00 Pl Dziękczynna za dobrą pracę i otrzymane łaski, z prośbą o dary Ducha Świętego, nawrócenie rodziny 
i łaskę chrztu dla Emilii i Vladěny 

ne 
19.07. 

7:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
9:00 Cz Na poděkování za 80 let života, s prosbou o Boží požehnání a dary Ducha Svatého 
10:30 Pl Za + Jindřiškę Undasową (niedoż.100), jej męża Adolfa i za całą żyjącą rodzinę 

18:45 Cz Za + dceru Janu, sestru Aničku, bratra Toníka, rodiče z obou stran, s prosbou o Boží ochranu pro žijící 
rodinu Šimíčkovou a Vašíčkovou 

po 
20.07. 

7:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz wytrwałość na tej drodze życia 

út 
21.07. 

7:00 Cz Za Alojze Dvořáka 

st 
22.07.  18:00 Cz Za + Josefu Toráčovou (2.výr.+), + Josefa Toráče, Rozálii Toráčovou, Ondreje Toráče a za Marcelu 

Torákovou 

čt 
23.07. 

7:00 Cz Děkovná za přijatá dobrodiní u příležitosti 65. narozenin, s prosbou o další Boží požehnání, duchovní 
posilu a zdraví pro celou rodinu 

18:00 Pl Za + Alžbětę Bromnikową, + Hanę Bromnikową oraz + Annę Krčmarikową 

pá 
24.07. 

7:00 Pl  
18:00 Cz Za + Rudolfa Valíčka (6.výr.+), s prosbou o Boží ochranu pro žijící členy rodiny 

so 
25.07. 

7:00 Cz Za + Marii Miškářovou 

15:00 Cz/
Pl Poutní mše sv. v kapli sv. Anny v Darkově 

18:00 Pl Za naše farní společenství 

ne 
26.07.  

7:30 Pl Za + Annę Podstawkową, męża Antoniego, + rodziców i rodzeństwo z obu stron 
8:00 Pl Odpustowa msza św. w kaplicy św. Anny w Raju 
9:00 Cz Děkovná za 50 let života Petra Drugdy, s prosbou o dar zdraví, víry a pokoj v rodině 
10:00 Cz Poutní mše sv. v kapli sv. Anny v  Ráji 
10:30 Cz Za + Ervína Wawreczku (10.výr.+), + rodiče a za žijící členy rodiny 
18:45 Cz Za Annu Branskou, manžela a Josefa Kratinu 



 

 

po 
27.07. 

7:00 Pl  

út 
28.07. 

7:00 Cz Za žijící i + členy společenství Živého Růžence 

st 
29.07. 

18:00 Cz Za + rodinu Šuterikovou, Kolaríkovou a Urbaníkovou, s prosbou o upevnění víry žijících členů rodiny 

čt 
30.07. 

7:00 Cz Děkovná Bohu a Marii za 80 let života, s prosbou o Boží požehnání a zdraví do dalších let pro celou 
žijící rodinu 

18:00 Pl Za + Leopolda Janusza (40.roczn.+), jego + żonę (3.roczn.+) oraz za rodziców z obu stron, prosząc 
o opiekę Bożą i Panny Maryi Frysztackiej dla żyjącej rodziny 

pá 
31.07. 

7:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
01.08. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  

18:00 Pl Za + Jana i Genowefę Zajger, + Wilhelma i Annę Macura oraz za żyjącą rodzinę, z prośbą o zdrowie, 
opiekę i wstawiennictwo Matki Bożej Frysztackiej 

ne 
02.08. 

7:30 Pl Za + z rodziny Parchańskich, Faranów, Tomiczków i dusze opuszczone 
9:00 Cz Děkovná za 80 let života, s prosbou o Boží požehnání a za + příbuzného kněze (100.výr. narození) 

10:30 Pl Za + rodziców Alexandrę i Alojzego Bonczków, Terezię i Josefa Polaków, syna Josefa, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo, dar zdrowia oraz orędownictwo Panny Maryi Frysztackiej dla całej żyjącej rodziny 

18:45 Cz Za žijící a + členy Františkánského řádu, s prosbou o požehnání pro jejich rodiny 
po 

03.08. 
7:00 Pl Za + Karola i Stefanię Owczarzy, + syna Erwina, z prośbą o obfitość łask Bożych dla żyjących 

członków rodziny 

út 
04.08. 

7:00 Cz Za + Karla Ledvoně, jeho + manželku Marii a + syna Jana, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodi-
nu Drzyzgovou a přímluvu Panny Marie Fryštátské 

st 
05.08. 

18:00 Cz Za + členy rodiny Francírkové a za duše v očistci 

čt 
06.08. 

7:00 Cz O pomoc v záchraně manželství a v tíživých situacích a za návrat dětí do rodiny 
18:00 Pl Za rodzinę Hanzlików oraz dusze w czyśćcu 

pá 
07.08. 

7:00 Pl Za + Wiesława Palosza (6.tydzień po śmierci) 
18:00 Cz Za + Kristinu Holáskovou 

so 
08.08. 

7:00 Cz Za + Gretu Morawiecovou (10.výr.+) a celou rodinu Morawiecovou a Morcinkovou 
18:00 Pl Za + Jana i Helenę Böhmów oraz + Edwarda Gałuszkę 

ne 
09.08. 

7:30 Pl Za + syna Mariana Wierzgonia oraz za żyjących i + członków rodziny Pala i Wierzgoń 

9:00 Cz Za + Marii Ruskovou, syna, zetě a rodinu Ruskovou, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 
a přímluvu Panny Marie 

10:30 Cz Děkovná za dar života, s prosbou o Boží požehnání do dalších let a dar víry pro děti a vnoučata 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
10.08. 

7:00 Pl Za + Marię Wilczek, męża Henryka, dwóch zięciów oraz za całą żyjącą i + rodzinę 

út 
11.08. 

7:00 Cz Za + rodiče a bratra Ondruškovy a za celou žijící rodinu 

st 
12.08.  18:00 Cz Za + kmotry Slavku a Kamilu Chupáňovy 

čt 
13.08. 

7:00 Cz Za + Boženu Wachtarczykovou, manžela, sestru, rodiče z obou stran a za žijící rodinu o dar víry, Boží 
požehnání a ochranu Matky Boží 

18:00 Pl Za + příbuzného 

pá 
14.08. 

7:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  
18:00 Cz Za + Davida a Michala Opattovy, Olgu Grittnerovou a Valérii Valečkovou 

so 
15.08. 

7:00 Cz Za + Emilii a Pavla Štefkovy a duše v očistci 

8:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski z okazji 60. urodzin, 70. urodzin i 80. urodzin oraz do Opatrzności 
Bożej, prosząc o dalszą opiekę 

18:00 Pl Za + Romana Linzera, Franciszka Krajczę, żonę Małgorzatę i rodziców z obu stron 

ne 
16.08.  

7:30 Pl Za + Annę i Józefa Pietrów, zięcia Andrzeja oraz za + z rodziny Pietrów, Zwierzynów, Kożdoniów 
i Borczów 

9:00 Cz Za + Marii Folwarcznou (20.výr.+), manžela Jana, dceru Markétu a zetě 

10:30 Pl Za + Antoniego Brodę (niedoż.90), + Zdenka Peszla (niedoż.85), + Karla Maisnera (niedoż.85) oraz do 
Opatrzności Bożej za całą żyjącą rodzinę 

18:45 Cz Za naše farní společenství 
po 

17.08. 
7:00 Pl Za + Jana i Marię Kurdzielów oraz za Jana Zimana  

út 
18.08. 

7:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání a vytrvalost na této životní cestě  

st 
19.08.  18:00 Cz Za + Václava Popiolka (5.výr.+, nedož.70), s prosbou o jeho spásu 

čt 
20.08.  

7:00 Cz Děkovná za 70 let života a 50 let manželství, s prosbou o zdraví, dar víry pro manžela, syny a jejich rodi-
ny a o Boží požehnání a přímluvu Matky Boží 

18:00 Pl Za + Marię i Leona Nowaków, ich syna Emila oraz żyjących członków rodziny Nowaków 



 

 

Omlouva me še za pr í padne  chyby ve jme nech, u myšlech a c ašech mš í  švaty ch.  

Naleznete-li takovou chybu, kontaktujte na š, proší m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u myšly v pra ve  probí hají cí m ty dnu lze zapšat v šakrištii) 

pá 
21.08. 

7:00 Pl Za + Henryka Burka, żonę Elżbietę, syna Władysława, z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla 
żyjącej rodziny 

18:00 Cz Děkovná za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží ochranu, požehnání, pomoc ve studiu dcery 
a v zaměstnání rodiny, za obrácení, věrnost Bohu, zdraví a mír 

so 
22.08. 

7:00 Cz  
18:00 Pl  

ne 
23.08. 

7:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

9:00 Cz Děkovná za dar života u příležitosti 80. narozenin a 55. narozenin dcery, s prosbou o Boží požehnání, 
zdraví a ochranu Panny Marie Ustavičné pomoci 

10:30 Cz Za Ericha Hlaviczku (nedož.88), jeho bratra Alfréda Hlaviczku (nedož.92) 

18:45 Cz Za + Františka Nalewajku, jeho ženu Marii, bratry Mirka a Bronislava, za sestru Eriku a rodiče z obou 
stran 

po 
24.08. 

7:00 Pl  

út 
25.08. 

7:00 Cz Za žijící i + členy společenství Živého Růžence 

st 
26.08. 

18:00 Cz Za + Annu Gargalíkovou, manžela Františka, syna Ferdinanda a za dceru Irenu s rodinou 

čt 
27.08. 

7:00 Cz  
18:00 Pl Za + Zofię i Wincentego Foltynów oraz za syna Karola 

pá 
28.08. 

7:00 Pl Za + Józefa i Rozalię Puchałów oraz dziękczynna za życiowe jubileusze w rodzinie 
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
29.08. 

7:00 Cz Za + děkana Karla Blahuta (30.výr.+) a za + sestry 
18:00 Pl Za Emilię i Franciszka Derlichów, + z rodziny Derlichów, Bijoków i Burków 

ne 
30.08. 

7:30 Pl Za + Józefa Podstawkę, jego żonę, braci, szwagierki oraz rodziców z obu stron 
9:00 Cz Děkovná za 40 let manželství, s prosbou o Boží požehnání do dalších let 
10:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
18:45 Cz Za + Miroslava Beneše (1.výr.+), žijící členy rodiny do ochrany Boží, s prosbou o přímluvu Panny Marie 

po 
31.08. 

7:00 Pl  

út 
01.09. 

7:00 Cz  

st 
02.09.  18:00 Cz Za + Ludmilu Židkovou (5.výr.+), manžela a žijící členy rodiny do ochrany Boží  

čt 
03.09. 

7:00 Cz  

18:00 Pl Za + Walerię Sikorową, męża, rodziców z obu stron, rodziny Niezgodów, Wierboców, Brózdów, dusze 
opuszczone oraz w pewnej intencji 

pá 
04.09. 

7:00 Pl Za + Marię i Jana Golasowskich, Zofię oraz + członków rodziny Golasowski, Fukała i Walica 

18:00 Cz Děkovná za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží ochranu a zdraví, za žijící a + rodiče a příbuzné z obou 
stran, za duše v očistci a za mír 

so 
05.09. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  

18:00 Pl 
Za + rodiče Jana a Bronislavu Uherkovy, + Anežku a Ferdinanda Masaříkovy, + Miroslava Masaříka, 
+ Marii a Aloise Trzaskalikovy, za duše v očistci a do ochrany Boží a Panny Marie Fryštátské za žijící 
členy rodiny 

ne 
06.09.  

7:30 Pl Za żyjących i + członków czesko-polskiego chóru parafialnego, + dyrygentów: Alojzego Kunschke, pani 
Tureczkową, z prośbą o zdrowie dla Józefa Kunschke 

9:00 Cz Za + P. Stanisława Jochymka, brata Jana z małżonką oraz za ich rodziców 
10:30 Cz Za zemřelé horníky a jejich rodiny 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

Do odvolání jsou všechny mše svaté v hlavní lodi farního kostela 



 

 

Každý čtvrtek– zac í na  bezproštr edne  po ranní  mš i švate  
špolec nou modlitbou Korunky k Boz í mu Milošrdenštví  (cz), 
ukonc ení  vedene , v 17:30 špolec nou modlitbou Korunky 
k Boz í mu Milošrdenštví  (pl) a šva toštny m poz ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 07.08., 04.09. – eucharišticka  poboz nošt 
š modlitbou Litanií  k Srdci Jez í š ovu, za šve tnou modlitbou 
a šva toštny m poz ehna ní m: bezproštr edne  po ranní  (pl) 
a vec erní  (cz) mš i švate . Od 17:00 moz nošt šva tošti šmí r ení . 
Vedena  adorace š  modlitbou chval, prošeb a dí ku  nebude. 

 

 

 

 

pátek 07.08. dopoledne (zhruba od 9:00) 

pátek 04.09. dopoledne (zhruba od 9:00) 

Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 

Ve dnech 18.-25.07.2020 
še bude konat farní tábor 
pro de ti od 1. do 6. tr í dy ŽS  
v Domec ku v Pohor i. 

Ve dnech 08.08.-15.08.2020 še bude 
konat ministrantský tábor v Milí kove . 

Po celou dobu letní ch pra zdnin je farní kancelář 
otevr ena  pouze v pondělky 9:30-11:00 
a čtvrtky 15:00-16:00. 

V šobotu 25.07. bude pouť v kapli sv. Anny v Darkově. 
Poutní  mš e šv. bude v 15:00 (cz/pl). 

V neděli 26.07. bude pouť v kapli sv. Anny v Ráji. 
Poutní  mš e šv. budou v 8:00 (pl) a 10:00 (cz). 
Odpoledne, v 15:00 bude poboz nošt še šva toštny m 
poz ehna ní m. Ve čtvrtek 20.08. še v koštele 

šv. Petra z Alkantary v Karvine -Dolech 

uškutec ní  setkání s autorkou knihy 
Šikmý kostel, Karin Lednickou. Po-
drobne jš í  informace budou zver ejne ny. 

V neděli 30.08. be hem mš e šv. 

v 9:00 a 10:30 kněží požehnají 
dětem aktovky a školní pomůcky.  

V neděli 23.08. bude v koštele Narození  Panny 
Marie v Orlove  šlouz it primiční mši svatou o. Patryk 
M. Rygiel, OFMConv. Na tuto šlavnošt vš echny šr-
dec ne  zve. Podrobnošti budou zver ejne ny. 



 

 

Rozpis mší svatých 

Za nová kněžská a řeholní 
povolání a vytrvalost na 

této životní cestě /  
O nowe powołania 

kapłańskie i zakonne oraz 
wytrwałość na tej drodze 

życia  

na 2. pololetí  roku 2020 

po 20.07.    7:00Marek    Pl 

u t 18.08.    7:00            Čz 

po 14.09.    7:00                 Pl 

pa  16.10.    18:00              Čz 

pa  20.11.    8:00             Pl 

št 16.12.    17:00Marek  Čz 

Rozpis mší svatých 

Za žijící i + členy spole-
čenství Živého Růžence / 
Za żyjących i + członków 

wspólnoty Żywego 
Różańca  

na 2. pololetí  roku 2020 

u t 28.07.    7:00              Čz 

u t 25.08.    7:00             Čz 

pa  02.10.    7:00             Pl 

u t 20.10.    7:00         Čz 

šo 07.11.    17:00          Pl 

u t 08.12.    6:30         Čz  

Rozpis mší svatých 

Za ochranu lidského  
života od početí  

do přirozené smrti /  
O poszanowanie życia 
ludzkiego od poczęcia  
do naturalnej śmierci 

na 2. pololetí  roku 2020 

c t 02.07.    7:00      Čz 

pa  14.08.    7:00     Pl 

u t 08.09.    7:00     Čz 

pa  09.10.    7:00     Pl 

u t 17.11.    8:00      Čz 

po 07.12.    6:30      Pl 

sobota 11.07. – svátek sv. Benedikta, opata,  
               patrona Evropy 

7:00 (cz) 

středa 15.07. – památka sv. Bonaventury, biskupa  
   a učitele církve 

čtvrtek 16.07. – svátek Výročí posvěcení katedrály 
7:00 (cz), 18:00 (pl) 

pátek 17.07. – památka Panny Marie Karmelské 

středa 22.07. – svátek sv. Marie Magdaleny 
18:00 (cz) 

čtvrtek 23.07. – svátek sv. Brigity, řeholnice,  
       patronky Evropy 

7:00 (cz), 18:00 (pl) 

sobota 25.07. – svátek sv. Jakuba, apoštola 
7:00 (cz) 

pondělí 27.07. – památka sv. Gorazda a druhů 

středa 29.07. – památka sv. Marty 

pátek 31.07. – památka sv. Ignáce z Loyoly, kněze 

sobota 01.08. – památka sv. Alfonsa Marie z Liguori, 
    biskupa a učitele církve 

úterý 04.08. – památka sv. Jana Marie Vianneye,  
   kněze 

čtvrtek 06.08. – svátek Proměnění Páně 
7:00 (cz), 18:00 (pl) 

sobota 08.08. – památka sv. Dominika, kněze 

pondělí 10.08. – svátek sv. Vavřince, jáhna  
         a mučedníka 

7:00 (pl) 

úterý 11.08. – památka sv. Kláry, panny 

pátek 14.08. – památka sv. Maxmiliána Marie Kolbeho,  
   kněze a mučedníka 

sobota 15.08. – slavnost Nanebevzetí Panny Marie  
    – doporučený svátek 

pátek: 18:00 (cz) 
sobota: 7:00 (cz), 8:00 (pl), 18:00 (pl) 

čtvrtek 20.08. – památka sv. Bernarda, opata  
       a učitele církve 

pátek 21.08. – památka sv. Pia X., papeže 

sobota 22.08. – památka Panny Marie Královny 

pondělí 24.08. – svátek sv. Bartoloměje, apoštola 
7:00 (pl) 

úterý 25.08. – památka bl. Metoděje Dominika Trčky,  
   kněze a mučedníka 

středa 26.08. – památka sv. Benedikta, Jana, Matouše,  
     Izáka a Kristina, mučedníků 

čtvrtek 27.08. – památka sv. Moniky 

pátek 28.08. – památka sv. Augustina, biskupa  
   a učitele církve 

sobota 29.08. – památka Umučení svatého Jana Křtitele 

čtvrtek 03.09. – památka sv. Řehoře Velikého, papeže  
      a učitele církve 



 

 



 

 


